DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 18,
19 e 20 de novembro de 2023.

Ano X         Edição nº 2.275 Pág. 1 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1463/2023 02

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 135/2021 06

EXTRATO DO VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2018 06

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 18,
19 e 20 de novembro de 2023.

Ano X         Edição nº 2.275 Pág. 2 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1463/2023

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para refor-
ço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, U-

SANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito
Adicional Suplementar, o valor de R$ 439.634,00 (quatrocentos e trinta e nove mil seiscentos e
trinta e quatro reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.001-Departamento de Educação
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

29.100,00

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECI-
MENTO
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente

18.000,00

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente

20.000,00

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
07.001-Obras Públicas e Urbanismo
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

58.200,00

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

68.000,00

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
08.001-Departamento de Esportes e Lazer
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

10.000,00

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 18,
19 e 20 de novembro de 2023.

Ano X         Edição nº 2.275 Pág. 3 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
09.001-Departamento de Administração
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

18.000,00

09.002-Departamento de Finanças
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

30.930,00

28.843.0014.0.011-Juros da Dívida Contratual do Programa FINISA/Caixa

3.2.90.21.00-Juros Sobre a Dívida por Contrato
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

36.000,00

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.001-Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e
Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária-Exercício Corrente

40.000,00

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente

3.000,00

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
12.002-Departamento de Meio Ambiente
18.452.0004.2.058-Manutenção da Usina de Reciclagem/Aterro Sanitário

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

108.404,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como re-

curso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento
vigente, no valor de 439.634,00 (quatrocentos e trinta e nove mil seiscentos e trinta e quatro re-
ais), abaixo indicadas:

02.000-GOVERNO MUNICIPAL
02.001-Gabinete do Prefeito
04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

7.300,00

02.002-Controle Interno
04.124.0001.2.004-Manutenção do Controle Interno

3.3.90.14.00-Diárias – Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

4.000,00

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

5.000,00

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

6.500,00

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 18,
19 e 20 de novembro de 2023.

Ano X         Edição nº 2.275 Pág. 4 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

5.600,00

02.003- Secretaria dos Conselhos Municipais
04.122.0001.2.005-Manutenção da Secretaria dos Conselhos Municipais

3.3.90.14.00-Diárias – Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

4.000,00

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

6.700,00

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

7.300,00

03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
03.001-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços
22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Industria, Comercio e Serviços

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

38.000,00

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.001-Departamento de Educação
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.46.00-Auxílio Alimentação
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

29.100,00

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECI-
MENTO
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento

3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente

8.000,00

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
07.001-Obras Públicas e Urbanismo
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

32.730,00

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
08.001-Departamento de Esportes e Lazer
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes

3.3.90.31.00-Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

17.000,00

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

12.000,00

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
09.001-Departamento de Administração
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração

3.3.90.14.00-Diárias - Civil

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 18,
19 e 20 de novembro de 2023.

Ano X         Edição nº 2.275 Pág. 5 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 10.000,00

09.002-Departamento de Finanças
04.123.0014.2.062-Manutenção do Departamento de Finanças

3.3.90.14.00-Diárias - Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

7.000,00

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente

15.000,00

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercício Corrente

15.000,00

09.003-Reserva de Contingência
99.999.0014.9.001-Reserva de Contingência

9.9.99.99.00-Reserva de Contingência
Fonte:999-Reserva de Contingências-Exercício Corrente

30.930,00

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.001-Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente

3.000,00

10.301.0015.2.072-Farmácia Básica Municipal

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte:335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e
Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária-Exercício Corrente

40.000,00

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
12.001.Departamento de Turismo
23.695.0004.1.208-Construção de Edificação para Apoio aos Turistas

4.4.90.51.00-Obras e Instalações
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

10.000,00

23.695.0004.1.209-Construção de Pista de Caminhada/Ciclovia

4.4.90.51.00-Obras e Instalações
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

10.000,00

23.695.0004.1.211-Revitalização de Paisagismo em Ruas, Avenidas e Espaços Públicos

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

8.430,00

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

10.000,00

23.695.0004.1.212-Implantação do Jardim Gastronômico/Calçadão

4.4.90.51.00-Obras e Instalações
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

20.000,00

23.695.0004.2.100-Manutenção do Departamento de Turismo e Meio Ambiente

3.3.90.31.00-Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

7.000,00

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

4.000,00

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

6.500,00

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 18,
19 e 20 de novembro de 2023.

Ano X         Edição nº 2.275 Pág. 6 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

31.000,00

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

8.544,00

12.002-Departamento de Meio Ambiente
18.452.0004.2.058-Manutenção da Usina de Reciclagem/Aterro Sanitário

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

20.000,00

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 17 de

novembro de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 135/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-
73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ – CNPJ: 09.268.008/0001-08
CONTRATADO: VOXCITY TECNOLIGIA LTDA. - CNPJ/MF: 19.813.396/0001-14
OBJETO: A possível contratação de empresa para integração telefônica, implantação, suporte e
solução completa de equipamentos para atender o município de Ribeirão Claro/PR.
VIGÊNCIA: 18 de novembro de 2023 a 17 de novembro de 2024.
VALOR: R$ 103.080,00 (cento e três mil e oitenta reais).

Ribeirão Claro, 17 de Novembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2018 – (PMRC)

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2/2018 (PMRC)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ:
75.449.579/0001-73
CONTRATADA: MÁRCIA DE FREITAS ZIROLDO – ME - CNPJ/MF: 11.186.837/0001-93
OBJETO: A contratação de empresa responsável para concessão, através da modalidade
Concorrência Pública, dos serviços de manutenção das vias públicas municipais, mediante os
serviços de varrição manual em ruas e avenidas do perímetro urbano municipal, tendo em vista
que a empresa ficará responsável por toda supressão necessária (carrinhos, vassouras, pás e
sacos de lixo) para execução do serviço (zonas 1 e 4), atendendo as necessidades da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, neste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná.
VALOR: R$ 36.939,01 (trinta e seis mil, novecentos e trinta e nove reais e um centavo).

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 18,
19 e 20 de novembro de 2023.

Ano X         Edição nº 2.275 Pág. 7 /7

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Ribeirão Claro-PR, 17 de novembro de 2.023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

		2023-11-17T21:41:50-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro